
8. Přílohy 

8.1 Seznam příloh 

 

Obr. 1: Čestné uznání národního podniku Plynostav Pardubice  

Obr. 2: Československá známka „Tranzitný plynovod“  

Obr. 3: Odpojovací a propojovací práce na plynovodech při záměně svítiplynu plynem  

Obr. 4: Schéma plánovaného plynovodu „Bratrství“ z roku 1965  

Obr. 5: Vládní zmocněnec pro výstavbu tranzitního plynovodu Josef Odvárka zapaloval 

symbolicky 29. 1. 1971 první svářecí oblouk  

Obr. 6: „Staň se jedním z nás“ – resort paliv a energetiky ČSSR 

Obr. 7: Generální tajemník ÚV KSČ a prezident ČSSR G. Husák na návštěvě kompresní 

stanice ve Veľkých Kapušanech 

Obr. 8: Kompresní stanice Kouřim - zima 1979 

Obr. 9: Odznak „Budovatel tranzitního plynovodu“ a mince „ Účastník 1. etapy výstavby 

tranzitního plynovodu“ 

Obr. 10: Trenažér pro výuku  

Obr. 11: Tranzitní plynovod – první etapa výstavby  

Obr. 12: Tranzitní plynovod – etapa výstavby v letech 1992 – 1994 

Obr. 13: Listopad 1989- zaměstnanci Tranzitního plynovodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



8.2 Přílohy 

 

 

Obr. 1: Čestné uznání od národního podniku Plynostav Pardubice 

(Zdroj: soukromý archiv Petra Sochůrka) 

 

 

 

 

Obr. 2: Československá známka „Tranzitný plynovod“ 

(Zdroj: soukromý archiv autorky) 

 

 

 



 

 

 

Obr. 3: Před prováděním odpojovacích a propojovacích prací na plynovodech místních sítí 

při záměně svítiplynu zemním plynem bylo nutno provizorně přerušit tok plynu potrubím 

pomocí uzavíracích balonů. Práce se s ohledem na jedovatost svítiplynu neobešla bez 

dýchacích přístrojů. 

(Zdroj: NOVÁK, Rudolf a Karel ZELENKA. Kronika pražského plynárenství, s. 91.) 

 

  
 

 

 

 

 

  



Obr. 4: Schéma plánovaného plynovodu „Bratrství“ z roku 1965 

(Zdroj: Národní archiv Praha, fond Úřad vlády ČSR/ ČR, Praha 1970 – Usnesení vlády, značka fondu: ÚV 

ČSR/ČR-RŽP, signatura: 203/1/33, karton 120) 

 

 

 
 

 

Obr. 5: Vládní zmocněnec pro výstavbu tranzitního plynovodu Ing. Josef Odvárka zapaloval 

symbolicky 29. 1. 1971 první svářecí oblouk. 

(Zdroj: VOTÝPKA, Vladimír a Ervin MATES. Akce Transgas. Praha: Orbis, 1974. Naše vlast)  
 

 
  



 

 

Obr. 6: „Staň se jedním z nás“ – resort paliv a energetiky ČSSR 

(Zdroj: Podnikový archiv RWE Česká republika a.s.:  KOLEKTIV AUTORŮ FEDERÁLNÍHO 

MINISTERSTVA PALIV A ENERGETIKY. Resort paliv a energetiky ČSSR-důležitá součást národního 

hospodářství: Staň se jedním z nás. Panorama, 1979) 

 

  

 

Obr. 7: Generální tajemník ÚV KSČ a prezident ČSSR G. Husák na návštěvě kompresní 

stanice ve Velkých Kapušanech 

(Zdroj: Časopis Tranzitní plynovod, ročník VII., číslo 6, prosinec 1979) 

 

 



 

Obr. 8: Odznak „Budovatel tranzitního plynovodu“ a mince „ Účastník 1. etapy výstavby 

tranzitního plynovodu“ 

(Zdroj: http://www.vzornypracovnik.cz/2012/10/Budovatel-TRANZITNIHO-PLYNOVODU.html a 

http://www.mincebolf.cz/odznaky/transgasa.jpg) 

 

  

 

 

 

Obr. 9: Trenažér pro moderní výuku  

(Zdroj: Časopis Tranzitní plynovod, květen 1974, číslo 5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vzornypracovnik.cz/2012/10/Budovatel-TRANZITNIHO-PLYNOVODU.html
http://www.mincebolf.cz/odznaky/transgasa.jpg
http://b.wz.cz/photo800600/p/pracovnik_blgz_cz/31/Budovatel-tranzitnho-plynovodu.jpg


Obr. 10: Kompresní stanice Kouřim - zima 1979 (zleva: Ing. Daňhelka, Ing. Gerle –náměstek 

předsedy vlády Štrougala, Ing. Václavíček – ředitel závodu Kouřim, Ing. Kadlec – podnikový 

ředitel Tranzitního plynovodu, Ing. Staněk, Ing. Čech – provozní náměstek ředitele 

Tranzitního plynovodu) 

(Zdroj: Soukromý archiv Miloslava Čecha) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obr. 11: Tranzitní plynovod – první etapa výstavby 

(Zdroj: ČECH, Miloslav, Petr FOŠENBAUER a Jaroslav PETROŠ. Tranzitní plynovod 1970-2010. Vyd. 1. 

Praha: Český plynárenský svaz, 2010, 56 s. ISBN 978-80-904619-1-8.) 

 

 

 

 

Obr. 12: Tranzitní plynovod – etapa výstavby v letech 1992 - 1994 

(Zdroj: ČECH, Miloslav, Petr FOŠENBAUER a Jaroslav PETROŠ. Tranzitní plynovod 1970-2010. Vyd. 1. 

Praha: Český plynárenský svaz, 2010, 56 s. ISBN 978-80-904619-1-8.) 

 

 

 



Obr. 13: Listopad 1989- zaměstnanci Tranzitního plynovodu 

(Zdroj: časopis Transgas, duben 1996, ročník XXIV) 

 

 

 

 

 

 

 


